
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.737  61 Segunda-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2021

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL
CIR METROPOLITANA III

RESOLUÇÃO Nº 014, DE 15 DE OUTUBRO DE 2021
A Comissão Intergestores Regional Metropolitana III /Pará, no uso de suas 
atribuições Legais e,
- Considerando a Lei 8.080 de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre 
as condições para promoção, proteção e recuperação da saúde, a organi-
zação e o funcionamento dos serviços correspondentes;
- Considerando a Portaria GM/MS nº 2436 de 21 de setembro de 2017, que 
dispõe sobre a revisão de diretrizes para a organização da Atenção Básica 
no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS);
 - Considerando O Regimento Interno da Comissão Intergestores Regional 
Metropolitana III, Capitulo III, das competências, Artigo 3º;
- Considerando o Regimento Interno da Comissão Intergestores Bipartite 
do Sistema Único de Saúde do Pará- CIB/SUS/PA, Art. 26:
Resolve:
Art.1º- Aprovar ad referendum o projeto de implantação do serviço de 
Ultrassonografia no Centro de Atendimento Especializado, no município de 
Castanhal.
Art. 2º- Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Castanhal, 15 de outubro de 2021.
Mário Moraes Chermont Filho
Presidente da CIR Metropolitana III/SUS/PA/3ºCRS
Patrícia Silva Chaves
Secretária Municipal de Saúde de São Francisco do Pará
Membro da CIR Metropolitana III/SUS/PA/3ºCRS

Protocolo: 716891

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 300 DE 16/09/2021
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDORES PARA REALIZAR A FISCALIZAÇÃO DO 
CONTRATO DE LEITOS DE COVID-19 JUNTO AO HOSPITAL BETESDA – INS-
TITUTO GABRIEL AUGUSTO-IGA.
VEÍCULO OFICIAL FORD RANGER, PLACA NSV-3D76
PERÍODO: 27/09 A 01/10/2021.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ-PA
DESTINO (S): DOM ELISEU-PA
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
JOÃO CARLOS RIBEIRO FIDELIS 58530102 MOTORISTA

ORDENADOR: HERCULES LUIS NASCIMENTO MOURA
Protocolo: 716876

PORTARIA Nº 299 DE 16/09/2021
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: REALIZAR A FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO DE LEITOS DE CO-
VID-19 JUNTO AO HOSPITAL BETESDA – INSTITUTO GABRIEL AUGUSTO-
-IGA.
PERÍODO: 27/09 A 01/10/2021.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ-PA
DESTINO (S): DOM ELISEU-PA
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
CLAUDIO SEVERINO CUNHA DE SOUSA 5814740 CHEFE DE DIVISÃO

RONALDO DA SILVA SANTOS 1122321 MEDICO VETERINARIO
JOSE FERNANDES DE LIMA 57206143 AG. DE ENDEMIAS
NILMA DOS SANTOS NEVES 572094121 AG. DE ARTES PRATICAS

ORDENADOR: HERCULES LUIS NASCIMENTO MOURA
Protocolo: 716870

PORTARIA Nº 327 DE 14/10/2021
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: REALIZAR SUPERVISÃO NOS LABORATÓRIOS DE BASE.
PERÍODO: 25 A 27/10/2021.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ-PA
DESTINO (S): DOM ELISEU-PA E ULIANOPOLIS-PA

SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
ROMILDO DE MORAES 00501691 MOCROSCOPISTA

ORDENADOR: HERCULES LUIS NASCIMENTO MOURA
Protocolo: 716796

PORTARIA Nº 324 DE 14/10/2021
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: REALIZAR SUPERVISÃO NAS SALAS DE VACINAS E SUPORTE 
TÉCNICO NOS SISTEMAS SIPNI E SIES.
PERÍODO: 18 A 22/10/2021.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ-PA
DESTINO (S): AURORA DO PARÁ-PA
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
SALOMÃO LIRA DA SILVA 572061311 AG. DE ENDEMIAS

RAIMUNDO DOMINGOS VITORINO OLIVEIRA 50960651 AG. DE SAÚDE
MARIA ONEIDE DE OLIVEIRA 953111 AG. DE SAÚDE

ORDENADOR: HERCULES LUIS NASCIMENTO MOURA
Protocolo: 716853

PORTARIA Nº 328 DE 14/10/2021
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: REALIZAR SUPERVISÃO NOS LABORATÓRIOS DE REVISÃO DE 
LÂMINAS DE MALÁRIA.
PERÍODO: 25 A 27/10/2021.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ-PA
DESTINO (S): DOM ELISEU-PA E ULIANOPOLIS-PA
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
IRANEIDE GALDINO MOREIRA 57206615 AG. DE ENDEMIAS

ORDENADOR: HERCULES LUIS NASCIMENTO MOURA
Protocolo: 716826

PORTARIA Nº 326 DE 14/10/2021
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDOR PARA REALIZAR SUPERVISÃO NO LABO-
RATÓRIO DE ENTOMOLOGIA/IDENTIFICAÇÃO DE LARVAS DOS VETORES 
DOS AGRAVOS.
VEÍCULO OFICIAL S10, PLACA RFW-4D40
PERÍODO: 25 A 27/10/2021.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ-PA
DESTINO (S): DOM ELISEU-PA E ULIANOPOLIS-PA
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
JOÃO CARLOS RIBEIRO FIDELIS 58530102 MOTORISTA

ORDENADOR: HERCULES LUIS NASCIMENTO MOURA
Protocolo: 716751

PORTARIA Nº 325 DE 14/10/2021
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: REALIZAR SUPERVISÃO NO LABORATÓRIO DE ENTOMOLOGIA/
IDENTIFICAÇÃO DE LARVAS DOS VETORES DOS AGRAVOS.
PERÍODO: 25 A 27/10/2021.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ-PA
DESTINO (S): DOM ELISEU-PA E ULIANOPOLIS-PA
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
NALDIR OLIVEIRA CUNHA 59004721 AG. DE ENDEMIAS

ORDENADOR: HERCULES LUIS NASCIMENTO MOURA
Protocolo: 716748

PORTARIA Nº 317 DE 27/09/2021
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: REALIZAR ACOMPANHAMENTO E APOIO TÉCNICO NOS SISTEMAS 
DE INFORMAÇÕES (SISPNCD, LIRAA, SISTEMA LOCALIDADE E SIVEP).
PERÍODO: 08 A 12/11/2021.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ-PA
DESTINO (S): DOM ELISEU-PA, ULIANÓPOLIS-PA, PARAGOMINAS-PA E 
AURORA DO PARÁ-PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
NILSON PINHEIRO CHAVES 572061301 AG. DE ENDEMIAS

ORDENADOR: HERCULES LUIS NASCIMENTO MOURA
Protocolo: 716976

PORTARIA Nº 316 DE 24/09/2021
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDORES PARA REALIZAR VISITA TÉCNICA NO 
HOSPITAL E MATERNIDADE DO POVO PARA FISCALIZAÇÃO, ORIENTAÇÕES 
E ALINHAMENTOS DOS PROCEDIMENTOS DA REDE DE URGÊNCIA E EMER-
GÊNCIA-RUE.


